
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 505 DEL 14-05-2015

DETERMINAZIONE

N. 104 DEL 14-05-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di alcuni pezzi di ricambio delle
biciclette facenti parte del sistema di BIKE SHARING presente nel territorio comunale
di Sesto Fiorentino. CIG Z031484CA1.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2015/2017 e relativi allegati;

PRESO ATTO che:

con delibera GC n. 81/2007 è stato approvato il Nuovo Accordo 2007/2010 per la
riduzione delle emissioni inquinanti e la prevenzione di fenomeni di inquinamento
atmosferico tra: Regione Toscana, ANCI, URPT, Province di Arezzo, Firenze, Grosseto,
Livorno, Lucca, Pisa, Pistoia; Prato, Massa Carrara, Siena e i comuni di Arezzo, Bagno a
Ripoli, Calenzano, Campi Bisenzio, Capannoni, Carrara, Cascina, Empoli, Firenze,
Grosseto, Lastra a Signa, Livorno, Lucca, Massa, Montale, Montecatini Terme,
Montelupo Fiorentino, Pisa, Pistoia, Poggio a Caiano, Pontedera, Porcari, Prato, S. Croce
sull’Arno, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa e Viareggio;

in tale Accordo sono state previste le linee di indirizzo della strategia congiunta e
condivisa per il contenimento dei livelli di concentrazione di PM10 e, parimenti, sono
state previste una serie di azioni, misure e interventi a breve e medio periodo, insieme alle
relative risorse, idonee alla riduzione del PM10;

in tale Accordo è stato inoltre previsto l’elaborazione da parte dei Comuni dei Piani di
Azione Comunali (PAC) contenenti, tra l’altro, la programmazione dei progetti volti alla
prevenzione dell’inquinamento atmosferico e alla riduzione delle emissioni inquinanti;



con delibera CC n. 43 del 25/7/2007 il Comune di Sesto Fiorentino ha approvato il PAC
2007-2010, nel quale sono contenuti i progetti finalizzati alla riduzione del PM10;

con successive deliberazioni, CC n. 48 del 24/05/2011 e  CC n. 89 del 14/01/2014, il
Comune di Sesto Fiorentino ha approvato i Piani di Azione Comunali (PAC) 2011-2013 e
2014-2016, nei quali sono contenuti i progetti finalizzati alla riduzione del PM10;

PRESO ATTO che la scheda n. 2 del PAC contempla un servizio di bike sharing (noleggio
automatizzato biciclette) quale iniziativa di incentivazione alla viabilità dolce finalizzata alla
riduzione delle emissioni inquinanti e alla prevenzione dell’inquinamento atmosferico;

DATO ATTO che:

il Comune di Sesto Fiorentino, con decisione di Giunta Comunale n° 105/09 del
06/10/2009, ha scelto di realizzare sul territorio comunale un servizio di noleggio
biciclette mediante un sistema automatizzato di Bike Sharing e di procedere
all’investimento per l’acquisto del sistema di Bike Sharing che preveda l’utilizzo di
apposite biciclette da prelevare durante l’arco temporale stabilito della giornata,
utilizzando apposito strumento identificabile a chiave;

con determinazione n. 721/2009 è stato acquistato il sistema di Bike Sharing fornito dal
sig. Fulvio Tura sulla base delle seguenti motivazioni:

 il sig. Fulvio Tura è proprietario di un sistema brevettato al n. 0001321332 di Bike-
Sharing elettronico – meccanico a chiave;

 il sistema “C’entro in bici” proposto dal sig. Fulvio Tura è risultato rispondente-
alle esigenze della città di Sesto Fiorentino per le sue qualità tecniche e di
funzionalità;

 tale  sistema  risulta già  presente in circa 90 città  italiane ed  è  tutt’ora  in  fase-
di espansione;

il sig. Tura si è reso disponibile ad organizzare l’allestimento di postazioni Bike-
Sharing da istallare nel territorio del Comune di Sesto Fiorentino su indicazione
dell’Ufficio Ambiente;

le postazioni sopra citate sono costituite da “speciali rastrelliere e biciclette dotate di
sistema elettronico - meccanico a chiave”;

le biciclette in parola sono realizzate secondo particolari metodologie costruttive al fine di
renderle facilmente riconoscibili e al fine di ridurre al minimo eventuali loro
danneggiamenti;

i pezzi di ricambio per tali biciclette sono specifici;

è stato affidato a soggetti terzi il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle
biciclette in parola;

con precedenti determinazioni è stato già affidato al sig. Tura la fornitura di alcuni
specifici ricambi delle biciclette facenti parte del sistema di bike sharing del Comune di
Sesto Fiorentino, necessari a permettere al soggetto risultato affidatario del servizio di
manutenzione ordinaria e straordinaria delle bici in parola, il ripristino delle condizioni di
efficienza e di sicurezza delle stesse, a seguito del loro utilizzo e/o di eventuali  atti
vandalici compiuti da ignoti;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 104 DEL 14-05-2015 - Reg. Gen. N. 505 DEL 14-05-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO che alcuni dei pezzi di ricambio specifici per tali biciclette sono ormai esauriti o sono
in procinto di esserlo;

CONSIDERATO che il Servizio Ambiente ritiene opportuno, per le ragioni sopra citate,
procedere all’acquisto dal sig. Fulvio Tura – titolare della società Centro in Bici srl – di un
congruo numero di ricambi al fine di permettere, alla ditta che effettua il servizio di
manutenzione delle biciclette, di sopperire con sollecitudine ad eventuali interventi di
manutenzione delle stesse;

PRESO ATTO che l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. prevede la possibilità di
affidamento diretto fino ad un importo inferiore ad euro 40.000,00 (iva esclusa);

DATO ATTO che l’art. 46 del Regolamento per la disciplina dei i contratti di lavori, servizi
e forniture del Comune di Sesto Fiorentino, approvato con deliberazione di C.C. n. 10 del
31/01/2012 dispone quanto segue: “per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00
Euro si può procedere all’affidamento diretto, con applicazione comunque dei criteri della
rotazione e della specializzazione, in relazione alla prestazione da eseguire. Il responsabile
del procedimento, prima di procedere all’affidamento di servizi o forniture di valore pari o
superiore a euro 5.000,00 acquisisce almeno tre preventivi di spesa, preferibilmente
avvalendosi degli operatori iscritti nell’elenco di cui all’art. 25, con criterio di rotazione, al
fine di ottenere il miglior prezzo per l’Amministrazione. E’ inoltre possibile l’affidamento
diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa Determinazione motivata del
dirigente, nel seguente caso: nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato
della fornitura o servizio da acquisire, tale da non permettere alcun confronto
concorrenziale”;

RITENUTO quindi opportuno richiedere allo stesso sig. Tura la fornitura di un congruo
numero di pezzi di ricambio specifici;

PRESO ATTO del listino prezzi dal quale si evincono i costi unitari delle singole parti di
ricambio delle biciclette;

VISTA la nota inviata alla società Centro in Bici srl con la quale il Servizio Ambiente
richiede la fornitura dei seguenti pezzi di ricambio:

n. 2 attacco manubrio € 4,50 cadauno 
n. 4 canotto sella con dispositivo antifurto € 6,20 cadauno
n. 3 carter € 6,20 cadauno
n. 5 catadiotro posteriore € 1,80 cadauno
n. 5 catadiotro raggi € 0,35 cadauno
n. 3 cavalletto €      3,40 cadauno
n. 2 cilindro cavetto di chiusura chiavi € 32,80 cadauno
n. 3 dinamo alluminio € 3,50 cadauno
n. 4 fanale anteriore €1,40 cadauno
n. 4 fanale posteriore €1,40 cadauno
n. 2 gomma piena 26x1,75 €      10,50 cadauno
n. 1 guaina fili freno 5 mm rotolo mt 50 € 18,00 cadauno
n. 3 manopole in coppia € 0,80 cadauno
n. 2 parafanghi in coppia € 5,20 cadauno
n. 30 pattini freno €0,80 cadauno
n. 4 pedali alluminio in coppia €6,14 cadauno

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 104 DEL 14-05-2015 - Reg. Gen. N. 505 DEL 14-05-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



n. 4 raccordo fili freno €      0,35 cadauno
n. 1 ruota completa €    34,50 cadauno
n. 2 ruota libera 22 denti TW € 4,50 cadauno
n. 2 ruota senza gomme € 19,40 cadauno
n. 4 sella marcata a fuoco € 6,40 cadauno
n. 20 chiavi per prelievo €     6,60 cadauno

per un totale di € 496,71  al netto IVA

DATO ATTO che in data 12/05/2015 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z031484CA1, attraverso il sito web approssimativamente previsto presso l’Autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata
dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTO il decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014 con il quale al sottoscritto è stata
attribuita la dirigenza del Settore Sviluppo del Territorio all’Arch. Luca Gentili, a far data dal
giorno 01/10/2014;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”.

VISTO l’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

di affidare alla società Centro in Bici srl di Fulvio Tura, per le motivazioni espresse in1)
narrativa, la fornitura dei seguenti pezzi di ricambio specifici al fine di permettere alla
ditta che effettua il servizio di manutenzione biciclette di sopperire con sollecitudine
ad eventuali interventi di manutenzione delle bici facenti parti del sistema di BIKE
SHARING presente nel Comune di Sesto Fiorentino:

n. 2 attacco manubrio € 4,50 cadauno 
n. 4 canotto sella con dispositivo antifurto € 6,20 cadauno
n. 3 carter € 6,20 cadauno
n. 5 catadiotro posteriore € 1,80 cadauno
n. 5 catadiotro raggi € 0,35 cadauno
n. 3 cavalletto €      3,40 cadauno
n. 2 cilindro cavetto di chiusura chiavi € 32,80 cadauno
n. 3 dinamo alluminio € 3,50 cadauno
n. 4 fanale anteriore €1,40 cadauno
n. 4 fanale posteriore €1,40 cadauno
n. 2 gomma piena 26x1,75 €      10,50 cadauno
n. 1 guaina fili freno 5 mm rotolo mt 50 € 18,00 cadauno
n. 3 manopole in coppia € 0,80 cadauno
n. 2 parafanghi in coppia € 5,20 cadauno
n. 30 pattini freno €0,80 cadauno
n. 4 pedali alluminio in coppia €6,14 cadauno
n. 4 raccordo fili freno €      0,35 cadauno
n. 1 ruota completa €    34,50 cadauno

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 104 DEL 14-05-2015 - Reg. Gen. N. 505 DEL 14-05-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



n. 2 ruota libera 22 denti TW € 4,50 cadauno
n. 2 ruota senza gomme € 19,40 cadauno
n. 4 sella marcata a fuoco € 6,40 cadauno
n. 20 chiavi per prelievo €     6,60 cadauno

per un totale di € 496,71  al netto IVA

di dare atto che la spesa necessaria a far fronte alla fornitura in parola ammonta ad €2)
496,71 oltre IVA 22% per un totale di € 605,99;

di impegnare la somma totale complessiva di € 605,99 al lordo IVA e di imputarla sul3)
capitolo PEG 35160/2, Piano Finanziario 1.03.01.02.000 Missione 09 Programma 08,
del Bilancio del corrente esercizio;

di dare atto che la presente obbligazione avrà scadenza il 31/12/2015;4)

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di5)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Leonardo6)
Mangiarotti, Responsabile del Servizio Ambiente del Settore Sviluppo del Territorio del
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 14-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 104 DEL 14-05-2015 - Reg. Gen. N. 505 DEL 14-05-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di alcuni pezzi di ricambio delle
biciclette facenti parte del sistema di BIKE SHARING presente nel territorio comunale
di Sesto Fiorentino. CIG Z031484CA1.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 3373

Impegno di spesa a favore di Centro in Bici srl per la
fornitura di alcuni pezzi di ricambio delle biciclette
facenti parte del sistema di BIKE SHARING presente
nel territorio comunale di Sesto Fiorentino. -
Operazione: Inserimento

PEG: 35160/2     PIANO FIN: 1.03.01.02.000,
MISS/PROG: 09.08
Altri beni di consumo: bike-sharing

18/05/2015 605,99

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 605,99
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 19-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 104 DEL 14-05-2015 - Reg. Gen. N. 505 DEL 14-05-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


